
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 854/2022 DEL 13/05/2022

N° DetSet 54/2022 del 11/05/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di supporto al R.U.P. dei lavori di realizzazione di un impianto di 

separazione RU in località Vallone Calabrese - CUP B32F21000030001 - CIG ZB835B4F71

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 854/2022, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02036-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/05/2022 al 28/05/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00854/2022 del 13/05/2022

IL D I R I G E N T E

premesso che 

con la  D.G.R.  n.  516 del  24.07.2020,  recante  “DGR 517/2016 -  Patto  per  lo  Sviluppo della
Regione Basilicata. Cabina di Programmazione Unitaria del 22 giugno 2020. Approvazione schede”, è
stata approvata la scheda “Realizzazione di un impianto di separazione RU in località Vallone Calabrese
del Comune di Potenza”, a valere sulle risorse finanziarie rinvenienti dal Patto per lo Sviluppo della
Basilicata FSC 2014-2020 – Settore prioritario “4” (Ambiente), linea di intervento 9 “Rifiuti” (Delibera
CIPE n. 26/2016), per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;

con determinazione dirigenziale n° 23AA.2021/D.01014 del 29.09.2021 il Dipartimento Ambiente
ed  Energia  della  Regione  Basilicata  ha  approvato  il  disciplinare  di  finanziamento,  l’impegno  del
finanziamento concesso e la liquidazione ed il pagamento dell’anticipazione per € 100.000,00;

con determinazione dirigenziale  n°  170 del  20.12.2021 si  è  proceduto alla  prenotazione della
somma complessiva di € 1.000.000,00, alla nomina del RUP nella persona dell’ing. Maurizio Albano e
del Direttore dei lavori nella persona dell’ing. Claudio Santarsiero;

ai sensi dell’art.  6 del Disciplinare di finanziamento, entro il 31.12.2022 si prevede il termine
ultimo per l’assunzione dell’O.G.V. (Obbligazione Giuridicamente vincolante);

all’interno dell’U.D., anche a seguito di trasferimenti effettuati per il conferimento delle Posizioni
Organizzative e di un imminente collocamento a riposo, sono presenti una sola figura tecnica di categoria
D ed una sola figura tecnica di categoria C, già gravati di numerosi incarichi di RUP e Direttore dei
Lavori;

è risultato quindi necessario procedere alla nomina di un supporto al RUP esterno per accelerare le
procedure amministrative per raggiungere l’assunzione dell’O.G.V. entro il 31.12.2022;

l’importo della  prestazione,  calcolato secondo quanto stabilito  dal  decreto del  Ministero della
Giustizia 17 giugno 2016, è di € 11.260,87, oltre CNPAIA ed IVA, ed è stato quindi possibile procedere
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020, come modificata dalla
legge 108/2021;

per il suddetto affidamento diretto si è attinto all’elenco telematico aperto dei professionisti per
l’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria,  architettura  e  altri  servizi  tecnici,  istituito  dal  Comune  in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  n°  2  del  09.01.2018,  sul  Portale  del  Comune  di  Potenza  e
secondo i requisiti previsti dell’allegato XI del Codice;

l’offerta doveva essere inviata tramite il Portale entro le ore 12:00 del 31.03.2021;

alle  ore  12:30  del  giorno  31.03.2022  si  è  proceduto  all’apertura  della  busta  amministrativa
dell’operatore economico invitato, verificandone la completezza ed ammettendolo alla fase successiva di
apertura della busta economica, contenente l’offerta presentata;

a seguito dell’apertura della busta economica è risultato aggiudicatario l’avv. Pasqua Mattia che
ha offerto la cifra di € 10.134,78, oltre IVA e CNPAIA;

accertata

la  regolarità contributiva,  rilasciata  in  data  03.05.2022 dalla Cassa Nazionale di  Previdenza e
Assistenza Forense;

l’assenza di condanne e di carichi pendenti come risulta dal certificato del Casellario Giudiziale
numero 8944/2022/R del 27.04.2022 della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Potenza;



3DSG N° 00854/2022 del 13/05/2022

verificato  che la  somma  complessiva  di  €  12.859,01,  trova  copertura  in  entrata  sul
preaccertamento pluriennale n° 40/2021, cap.  430950/009 – annualità 2021 ed in uscita sull’impegno
pluriennale prenotato n° 418/2021, cap. 209511/012 – annualità 2021;

dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti di quanto

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

visti 

il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e s.m.i,  il  D. Lgs. 50/2016,  la legge

120/2020 e la legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

le  Linee  Guide  dell’ANAC  n.  1  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti
all’architettura e all’ingegneria” - Aggiornate con delibera del Consiglio n° 417 del 15.05.2019;

le Linee Guida dell’ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”- Aggiornate con delibera del Consiglio n° 636 del 10.07.2019;

il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di affidare l’incarico di supporto al R.U.P. dei lavori di realizzazione di un impianto di separazione
RU in località Vallone Calabrese all’avv. Pasqua Mattia, per l’importo di € 10.134,78 oltre IVA e
CNPAIA;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  12.859,01,  per  l’avv.  Pasqua  Mattia  sull’impegno
pluriennale prenotato n° 418/2021 – annualità 2021;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000,:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un incarico professionale;
 l’oggetto consiste nell’attività di supporto al R.U.P.;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, prevista dall’art. 1 comma

2 lettera a) della legge 120/2020, come modificata dalla legge 108/2021;
 il  contratto sarà stipulato,  a pena di nullità,  mediante scrittura privata ai  sensi dell’art.  32,

comma 14 del D. Lgs 50/2016;

4. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



4DSG N° 00854/2022 del 13/05/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 54/2022 del 11/05/2022, avente oggetto: 

Affidamento dell’incarico di supporto al R.U.P. dei lavori di realizzazione di un impianto di separazione RU in 

località Vallone Calabrese - CUP B32F21000030001 - CIG ZB835B4F71

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

11500693

Affidamento 
dell’incarico di 
supporto al R.U.P. dei 
lavori di realizzazione 
di un impianto di 
separazione RU in 
località Vallone 
Calabrese - CUP 
B32F21000030001 - 
CIG ZB835B4F71

€ 12.859,01 09 03 2 202
20951

1
012

Imp
egn

o
418 2021 3975 2022

Totale Importo:      € 12.859,01

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00854/2022 del 13/05/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 54/2022 del 11/05/2022, avente oggetto: 

Affidamento dell’incarico di supporto al R.U.P. dei lavori di realizzazione di un impianto di separazione RU in 

località Vallone Calabrese - CUP B32F21000030001 - CIG ZB835B4F71

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Affidamento 
dell’incarico di 
supporto al R.U.P. 
dei lavori di 
realizzazione di un 
impianto di 
separazione RU in 
località Vallone 
Calabrese -

€ 12.859,01 430950 009 1952 2021

Totale Importo:      € 12.859,01

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




